emendaret intentavit: «Cum excessus hujusmodi detestabilis et enormis, etsi gravis, si admodum in seipso, tamen gravior est exemplum, quia delinquentibus qui præcedunt, facile corrumpunt qui sequuntur, et digni tot mortibus sunt qui præsumunt, quot ad subditos suos perditionis exempla transmittunt. Ne igitur tibi, quem de corde puro et conscientia bona diligimus, sumus perditionis occasio, et nobis etiam causa mortis, si ad correctionem tuam ex officii nostri debito non pro viribus laboramus; quin potius periculum nostrum, tuamque perniciem vitare volentes, celsitudinem regiam rogamus, monemus et hortamur in Domino, ac in remissionem tibi injungimus peccatorum, quatenus restituas siue difficultate qualibet sic ablata, et de perceptis inde fructibus et illatis damnis satisfacias competenter, ita quod exinde Deum tibi propitium statuas, non offensum, ut cum venerabilis frater noster Gueriensis episcopus ad nos accesserit, qui ex parte tua dicitur ad Sedem Apostolicam destinandus, quanto nos et fratres nostri de offensa præmissa sumus gravius conturbati, tanto de satisfactione secuta jucundius gratulemur. Alioquin quantumcumque tenerius te amemus, quia non est deferendum homini contra Deum, nec possumus tantam Dei injuriam continentibus oculis pertransire, super hoc juxta officii nostri debitum actore Domino procedemus. Dat. Viterbii XVII kal. Februarii, Pontific. nostri an. IX». Simili crimine famam corruerat ac inquinarat Colomanus Bela frater Ruthenorum rex, ac Slavoniæ dux: nonnullis enim sacræ militiæ Templi equitum possessionibus occupatis, concordiaque postea Colocensis archiepiscopi opera iuncta, erepta restituere, ac sacramento stare neglexerat; proinde ne illa labe ipsius gloriæ hæreret, datus Pontifex fletere ad officium atque adducere studuit¹: tum episcopum, ac præpositum Quinqueecclesienses regem ad complenda promissa sollicitarent monuit².

67. *Zibisclavum banum Bosnensem commendat Gregorius, sollicitum de Constantinopolitano imperio in discordia Vatacii et Asanis.* — Ut vero in prævaricatoribus emendandis principibus incubuit Pontifex, sic in iis, qui pietatis laude florent, amplectendis fovendisque facilem se ac liberalem præbuit; ita banum Bosnensem qui puram ac illibatam fidem, vicinis principibus hæretica impietate contaminatis, servabat, in suam clientelam recepit³.

«Nobili viro Zibisclavo.

«Te qui sicut letantes accepimus, inter principes Bosnensis diocesis infectos macula hæreticæ pravitatis existis quasi lilium inter spinas prosequendo sollicitate, per quem valeat augmentum Christiani nominis auctore Domino provenire, sinceræ charitatis brachiis amplexantes, personam et terram tuam cum bonis omnibus, quæ in præsen-

¹ Stad. in Chron. — ² Lib. x. Ep. xxx. — ³ Ep. cxxvii. — ⁴ Ep. cxxviii, cxxix. — ⁵ Ep. xxiv. — ⁶ Long. Hist. Pol. l. vii. hoc anno. — ⁷ Lib. ix. Ep. cccxlvii.

¹ Ep. cccxlix. — ² Lib. x. Ep. clxxi. — ³ Ep. clxxxiii.

tia rationabiliter possides, sub beati Petri, etc. Datum Reate sexto idus Augusti ». Illius etiam matrem eodem beneficio est prosecutus¹, deque his Strigoniensem archiepiscopum ac suffraganeos fecit certiores² : iisdemque Asanis Bulgarorum regis, Vatacio Græco infestissimo Latinorum hosti fœdere conjuncti anathemate percellendi, si ab impia societate divellere non possent, provinciam demandavit³.

68. Abrupisse Asanem initum cum Vatacio Græcorum imperatore fœdus, scribit Georgius Acropolita Logotheta, non quidem intentati Pontificio jussu anathematis, sed nimie Vatacii potentie metu, ne si ille Constantinopoli potiretur, postea in ipsum bellum converteret, eum nonnullas Græcorum imperii provincias occupasset. Qua vero arte filiam, quam Theodoro Vatacii filio desponderat, rapuerit, describit auctor⁴ : « Asanus pactorum, quæ cum Joanne imper. sanxerat, pertesus, quemadmodum filiam a marito Theodoro imp. avelleret, et alii collocaret (Romanorum namque in meliora progressum (invidebat) gentis ipse Romanis obnoxie occupator) modum querebat. Meditatur itaque causam justam illam quidem atque conspicuam, licet expertos rerumque gnaros consilium hominis non præteriret, mittitque ad imp. atque imperatricem legatos, qui referrent se cum uxore, dum Adrianopolim venisset, filiolamque intueri velle, et paterna necessitudine amplecti, exoscularique, aliaque, uti par esse videbatur, explere : rursus se eam ad socerum consortemque thalami remissurum. Joannes imp. et imperatrix Erena, etsi tabulam ad amussim callerent, et plene technas, ac machinas cognoscerent ; mittunt tamen ad Asanum filiam, hoc enuntiato, si ille filiam retinisset, et a legitimo conjuge separasset, esse Deum, qui omnia conspiciat, pœnamque jurisjurandi, et fœderum sub teste Deo initorum violatoribus infligit. Sed Bulgarus filia recepta abiit, omnibus eum sequentibus longe retro reflectis ; ac Hæmum prætergressus Trinobum contendebat, cum illacrymaretur filia, ejularetque, seque a socio, imperatrice Erena, atque conjuge separatam esse, anxie ac nimium indoleret. Fama est Asanum eam ante sui equi sagulum collocasse, digitisque in faciem percussisse, minatumque acriter fuisse, ni silentio raptum ferret, se in eam omnia quæ illi probro essent executurum ». Hæc Logotheta, qui his præmiserat Constantinopolitanum imperium ob illam Asanis et Vatacii conjunctionem depressum, atque in extremum periculum conjectum fuisse.